
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 30 DICEMBRE 2010 N° 188 
 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DI ORGNIZZAZIONE 
DI UFFICI E SERVIZI. 

 

L’anno duemiladieci il giorno 30 del mese di dicembre alle ore 12,45 nella sede comunale in 
via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 
Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
 

Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 
2. Sig. LEO   CASTIGLIONE 
3. Sig. GIUSEPPE  GRANATA 
4. Sig. VALTER   POLIDORO 
5. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO  che: 
- l’art.40 del D.Lgs. n.150/09 ha modificato il comma 6° dell’art.19 del D.Lgs. n.165/01 
recante la disciplina degli affidamenti di incarichi dirigenziali a termine e che tale modifica 
avviene nel quadro già previsto dall’immutato art.27 del D.Lgs. n.165/01 recante “criteri di 
adeguamento per le pubbliche amministrazioni non statali” alle disposizioni del Capo II – 
Dirigenza – del D.Lgs. n.165/01 medesimo; 
- secondo quanto già previsto dal comma 6° dell’art.19 del D.Lgs. n.165/01, gli incarichi 
dirigenziali a tempo determinato possono essere conferiti da ciascuna amministrazione a 
soggetti dotati delle richieste competenze professionali non rinvenibili nei ruoli 
dell’amministrazione stessa, entro il limite del 10% della dotazione organica dei dirigenti 
appartenenti alla prima fascia dei ruoli di cui all’art.23 e dell’8% della dotazione organica di 
quelli appartenenti alla seconda fascia; 
- l’art.110/1° del D.Lgs. n.267/2000, allo stato non espressamente abrogato, prevede una 
disciplina particolare e compiuta della dirigenza locale, senza stabilire un limite per le 
assunzioni a tempo determinato finalizzate alla copertura dei posti dei responsabili degli uffici 
e dei servizi previsti in organico; 
 
RITENUTO  che:  
- la definizione della percentuale massima di incarichi dirigenziali  a termine conferibili a 
personale interno o esterno all’Ente attiene ad un aspetto della disciplina dell’organizzazione 
delle amministrazioni che, nel caso delle autonomie locali, è riservato alla sfera di 
autodeterminazione del modello più consono alla realtà locale; 
- ciascun Ente è tenuto  a recepire nel proprio regolamento il già citato principio di 
contenimento degli incarichi a termine, definendo preventivamente una percentuale per il loro 
conferimento in relazione alla dotazione organica della dirigenza e dell’area delle posizioni 
organizzative, prevedendo una quota  percentuale di incarichi conferibili a soggetti esterni 
limitata rispetto al totale degli incarichi dell’area direttiva; 
 
RITENUTO  pertanto dovere procedere a stabilire limiti alla stipula di contratti per dirigenti a 
tempo determinato sulla base di due fondamentali criteri, e cioè quello della preferenza a 
personale interno provvisto dei prescritti requisiti al fine del contenimento della spesa per il 
personale nonché quello dell’adeguamento di tale contingente numerico alle effettive esigenze 
dell’Ente nel rispetto del proprio assetto organizzativo; 
 
VISTO  il D.Lgs. n.165/2001 così come modificato dal D.Lgs. n.150/2009; 
 
VISTO  il Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici, e Servizi vigente nel 
Comune di Ortona; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Il 2° comma dell’art.27 del Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici, e Servizi 
vigente nel Comune di Ortona viene sostituito dal seguente: 
 



2. Gli incarichi dirigenziali a tempo determinato potranno essere conferiti nel rispetto dei 
seguenti limiti percentuali: 
a)- per gli incarichi conferiti a personale interno il limite è del 50% del numero di posti da 
dirigente previsti in organico; 
 
b)- per gli incarichi conferiti a personale esterno il limite è dell’8% del numero di posti da 
dirigente previsto in organico con l’arrotondamento di cui all’art.19 comma 6° bis del D.Lgs. 
n.165/2001; 
 
c)- per gli incarichi da conferire al di fuori della dotazione organica della dirigenza il limite è 
del 5 % della dotazione stessa, con arrotondamento all’unità superiore e, comunque, almeno 
una unità. 
 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 


